
 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 

Area Amministrativa 

 

Registro Generale  N°79   ORIGINALE 

   

DETERMINA  N° 25  x COPIA 

Data 03/04/2024    

            

Oggetto: Contributo economico alla Pro Loco Amato A.P.S. Impegno e liquidazione spesa. 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che ogni anno l’Amministrazione comunale concede dei contributi economici alle Associazioni 
locali, per lo svolgimento di eventi e manifestazioni turistiche e per contribuire alle spese per lo svolgimento 
delle proprie missioni; 

Vista la nota datata 15/01/2024 ed acquisita al protocollo comunale in data 15/01/2024, al n. 137, con la 
quale il Presidente della Pro Loco Amato A.P.S. ha chiesto un contributo economico per sostenere le spese 
necessarie per la realizzazione di una manifestazione culturale denominata “Via Crucis Animata IV Edizione” 
in favore della comunità Amatese;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del 25 Marzo 2024 con la quale veniva accolta la 
suddetta richiesta e veniva stabilito di erogare, per il succitato progetto, un contributo pari ad € 2.000,00 
dando indirizzo al Responsabile dell’area Amministrativa per il compimento degli atti gestionali 
consequenziali; 

Ritenuto, su conforme indirizzo dell’Amministrazione, di provvedere senza ritardo all’esecuzione de i succitati 
provvedimenti; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 19 in data 14 Dicembre 2023;  

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 14/02/2024; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 03 in 
data 14/02/2024; 

Visto che per il finanziamento dei contributi in oggetto sono previste specifiche dotazioni sul capitolo 10603.5 
del bilancio di previsione annualità 2024 sufficientemente capiente; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad impegnare la somma di € 2.000,00 sul sopraccitato capitolo di 
spesa; 

Considerato che si rende inoltre necessario procedere, contestualmente, alla liquidazione delle suddette 
somme in favore dell’Associazione Pro Loco Amato con sede in via F. Priolo - Amato CF: 97003730799; 

Visto l’art. 183 del Dlgs 267/2000; 

Visto il Dlgs 118/2011; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/10/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa;  

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 



 2 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento Comunale di contabilità. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati: 

1. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 comma 1 del D. lgs 267/2000, in favore delle dell’Associazione Pro 
Loco Amato con sede in via F. Priolo - Amato CF: 97003730799 la somma complessiva pari ad € 
2.000,00, corrispondente al contributo concesso, sul capitolo 10603.5 del bilancio di previsione finanziario 
annualità 2024;  

2. Di liquidare, dopo il visto di cui all’art.184 comma 4 del D.lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 
2.000,00 in favore dell’Associazione Pro Loco Amato; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1 del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile dell’area; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D .Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento. 

 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Pietro Calzone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato 03/04/2024 

 
 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
 F.to Dott. Natalino Mercuri 

______________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 2.000,00 10603.5  2024 

 
Amato 03/04/2024 

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                                                              F.to Dott. Natalino Mercuri 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line in data 08/04/2024 per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 F.to Dott. Pietro Calzone 

 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
( )   Originale 
(x)   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 
 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 Dott. Pietro Calzone 
 
______________________________________________________________________________________ 


